

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# DPG-1153

## LL.M. (Part-II) Examination, 2021

### Branch-III

#### Paper - III

#### (Banking Law)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

**BI-755**

( 1 )

**DPG-1153** P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) What do you mean by Banking Companies ?  
'बैंकिंग कम्पनी' से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Define 'Internet Banking'.  
'इन्टरनेट बैंकिंग' को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What do you mean by 'Credit Card' ?  
'क्रेडिट कार्ड' से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What is 'Saving Account' ?  
'बचत खाता' क्या है ?
- (v) What do you mean by 'Nationalization' ?  
'राष्ट्रीयकरण' से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What is an 'Automatic Teller Machine' ?  
'ए.टी.एम.' क्या है ?
- (vii) What do you mean by 'Non-banking Companies' ?  
'गैर-बैंकिंग कम्पनी' से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What do you understand by 'Central Bank' ?  
'केन्द्रीय बैंक' से आपका क्या आशय है ?
- (ix) Define 'Bill of Exchange'.  
'विनिमय-पत्र' को परिभाषित कीजिए।
- (x) Define 'Customer'.  
'ग्राहक' को परिभाषित कीजिए।

**Section-B**

**(खण्ड-ब)**

2. Write a short note on 'Different kinds of Accounts'.

'विभिन्न प्रकार के खातों' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**Or (अथवा)**

Explain the statutory obligations of a Bank towards a customer.

एक ग्राहक के प्रति बैंक के सांविधिक आभारों का वर्णन कीजिए।

3. Write a note on 'Types of Banking Institutions'.

'बैंकिंग संस्थाओं के प्रकार' पर एक लेख लिखिए।

**Or (अथवा)**

Define 'Negotiable Instruments'.

'परक्राम्य लिखत' को परिभाषित कीजिए।

4. Trace out the History of Banking in India.

भारत में बैंकिंग के इतिहास को इंगित कीजिए।

**Or (अथवा)**

'Debt Recovery Tribunal'. Explain.

'ऋण वसूली अधिकरण' को समझाइए।

5. What do you understand by 'Commercial Bank' ?

'वाणिज्यिक बैंक' से आप क्या समझते हैं ?

**Or (अथवा)**

Discuss the recent trends of Banking System in India.

भारतीय बैंकिंग पद्धति की आधुनिक प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।

6. Write short note on 'Core Banking Solution'.

'कोर बैंकिंग सॉल्यूशन' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**Or (अथवा)**

What are the rights of customers ? Explain.

ग्राहकों के अधिकारों को बताइए।

## Section-C

### (खण्ड-स)

7. (i) Write note on 'Social Control Over Banking'.  
'बैंकों पर सामाजिक नियन्त्रण' पर लेख लिखिए।
- (ii) Discuss 'Co-operative Bank'.  
'सहकारी बैंक' को समझाइए।
8. What is Banker's right of general lien ? Stating the special features of Banker's lien, point out the exceptions to the right of lien.  
बैंकर का सामान्य धारणाधिकार क्या है ? बैंकर के धारणाधिकार के विशिष्ट गुणों का उल्लेख करते हुए धारणाधिकार के अपवादों को बताइए।
9. The Reserve Bank of India is playing a pivotal role in regulating the banking activities in India. Comment.  
भारत में बैंक की गतिविधियों को नियंत्रित करने में भारतीय रिज़र्व बैंक अहम् भूमिका निभा रहा है। व्याख्या कीजिए।
10. "The first stage of reforms in the Banking Sector was shaped on the recommendations of Narasimhan Committee in 1991. Still there are various challenges and they require urgent reforms." Discuss.  
"1991 की नरसिम्हन समिति की सिफारिशों में बैंकिंग क्षेत्र के प्रथम चरण के सुधारों को मूर्तरूप दिया गया। अभी भी बैंकिंग क्षेत्र में बहुत सी चुनौतियाँ हैं और उनमें तुरन्त सुधार की आवश्यकता है।" व्याख्या कीजिए।
11. Explain the precautions to be taken by a banker while lending against goods. Examine the advantages of Securitization Act of the banks.  
सम्पत्ति के विरुद्ध ऋण देते समय बैंकर द्वारा बरती जाने वाली सावधानियों की व्याख्या कीजिए। बैंकों के प्रतिभूतिकरण अधिनियम के लाभों का परीक्षण कीजिए।